



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 1

CAMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
PODER LEGISLATIVO  
ESTADO DO PARANÁ  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
MAIO/2016 A ABRIL/2017

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

RS 1,00

<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	<b>DESPESAS EXECUTADAS</b>	
	<b>(Últimos 12 Meses)</b>	
	<b>LIQUIDADAS (a)</b>	<b>INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS (b)</b>
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	1.375.884,27	0,00
Pessoal Ativo	1.375.884,27	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (exceto elemento 34)	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	0,00	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior da apuração	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00
Instrução Normativa TCE/PR 56/2011	0,00	0,00
Pensionistas	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	1.375.884,27	0,00
<b><u>APURACÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</u></b>	<b>VALOR</b>	<b>% SOBRE RCL</b>
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	40.825.137,45	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	40.825.137,45	-
<b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (VII) = (III a + III b)</b>	<b>1.375.884,27</b>	<b>3,37</b>
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	2.449.508,25	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 % VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	2.327.032,83	5,70
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 % VIII) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)	2.204.557,42	5,40

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável, emitido em 17/mai/2017 as 15h e 26m.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER  
PRESIDENTE

CEZAR BURKOUSKI  
CONTADOR CRC PR-071.589/O-0

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 2

## TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 41/2017

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2017

Fundamentado nos artigos 25, II, c/c 13, VI, ambos da Lei 8.666/93, RATIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para autorizar a contratação do serviço consistente em curso de capacitação e treinamento "in company" dos vereadores e dos servidores da Casa, a ser realizado na sede da Câmara Municipal de Ipiranga, sobre o tema "Plano Plurianual (PPA), a Lei Orçamentária Anual - LOA e Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO", nos dias 05 e 06/05/2017, conforme orçamento e documentação anexa.

Empresa: UNIPUBLICA - UNIÃO PARA QUALIFICAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA. - EPP, CNPJ: 11.227.107/0001-93

Dotação:

0101	Câmara Municipal
0103101012.002	Atividades do legislativo Municipal
33.90.39.00	Outros serviços de terceiros pessoa jurídica
39.65.99	Desenvolvimento e Aperfeiçoamento - Demais níveis de ensino

Valor Global: R\$ 9.000,00

Data: 17/05/2017

JÚLIO CÉSAR SCHEIFER  
Presidente da Câmara Municipal de Ipiranga

## EDITAL DE CONVOCAÇÃO

### AUDIÊNCIA PÚBLICA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E COM FULCRO NA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, CONVOCA A COMUNIDADE EM GERAL À COMPARECER NA AUDIÊNCIA PÚBLICA, PARA DISCUSSÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 01º QUADRIMESTRE DE 2017, A SER REALIZADA NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA, RUA ALCIDES RIBEIRO DE MACEDO, Nº 30, NO DIA 29 DE MAIO DO CORRENTE ANO (SEGUNDA FEIRA), AS 18:00 HORAS.

DESDE LOGO, FICAM ESPECIALMENTE CONVOCADOS OS REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL; DO PODER LEGISLATIVO; DO MINISTÉRIO PÚBLICO; DO PODER JUDICIÁRIO; DA POLÍCIA CIVIL E DA POLÍCIA MILITAR; ENTIDADES REPRESENTATIVAS DA SOCIEDADE; ASSOCIAÇÕES; SINDICATOS, DEMAIS AUTORIDADES E CIDADÃOS QUE INTERESSE TIVER.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2016.

JULIO CESAR SCHEIFER  
VEREADOR/PRESIDENTE

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 09/2017.

OBJETO: Fornecimento de cascalho, em atendimento a Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos.

DO VALOR TOTAL: 45.000,00(quarenta e cinco mil reais).

CONTRATADO: LUIZ POLI NETO

ENDEREÇO: Localidade de Cachoeira, Serra dos Índios, Cep: 84460-000, na cidade de Ivaí, Estado do Paraná.

CPF: 192.507.549-49

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, Lei 8.666/93, combinado com o Artigo 26, da Lei Federal nº. 8666/93.

### DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0500326782050110293390300000 - 1000

0500326782050110293390300000 - 504

0500326782050110293390300000 - 510

0500326782050110293390300000 - 511

0500326782050110293390300000 - 512

Ipiranga, 15 de maio de 2017

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 88/2017

**LUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. **88/2017**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

**OBJETO:** Seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais odontológicos de consumo, instrumentais e equipamentos, para suprimento à Unidade Central de Saúde.

**FORNECEDOR:** FUSAO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - ME - CNPJ: 10.633.441/0001-84 – Valor Total do Fornecedor: R\$ 14.006,31 (quatorze mil e seis reais e trinta e um centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	Acabamento de resina composta KIT	MICRODONT	KT	7	R\$ 30,90	R\$ 216,30
32	Espátula para resina titanium	GOLGRAN	UN	21	R\$ 40,58	R\$ 852,18
47	LIMA ENDODÔNTICA Nº. 15-40 21MM - CAIXA C/ 6 UNIDADES	KENDO	CX	20	R\$ 15,12	R\$ 302,40
64	RESINA FLOW COR A2 - SERINGA 2G	MASTER FLOW	UN	25	R\$ 11,01	R\$ 275,25
66	SPRAY TESTE VITALIDADE PULPAR FRASCO 200 ML	DCMA	UN	7	R\$ 18,84	R\$ 131,88
68	sugador cirúrgico	2I	UN	50	R\$ 0,94	R\$ 47,00
76	Alavancas (bandeirinha) direita	GOLGRAN	UN	10	R\$ 25,26	R\$ 252,60
80	Aplicador de Dycal Angulado cabo oco 8 mm	GOLGRAN	UN	10	R\$ 33,04	R\$ 330,40
89	POTE DAPPEN (VIDRO)	PREVEN	UM	10	R\$ 2,51	R\$ 25,10
92	Esculpidor tipo fran	GOLGRAN	UN	10	R\$ 14,12	R\$ 141,20
96	Fórceps infantil nº 01	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,86	R\$ 518,60
102	Fórceps nº 01	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,86	R\$ 518,60
103	Fórceps nº 16	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,86	R\$ 518,60
105	Fórceps n.º 18 R	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,85	R\$ 518,50
110	Fórceps n.º 150	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,86	R\$ 518,60
111	Fórceps n.º 151	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,86	R\$ 518,60
129	Seladora - 30 cm	BIO-ART	UN	9	R\$	R\$

de área livre para selagem; - Bivolt automática, não necessita mudar a chave; - Fita de proteção térmica avulsa que isola a resistência para que esta não fique diretamente em contato com o saco plástico de esterilização; - Leve, compacta e ergonômica; - 10mm de espessura de selagem; - Termometro digital de 0 a 300 graus no painel, com apito sonoro de selagem - sistema de guilhotina acoplado - suporte para rolo de papel					924,50	8.320,50
---	--	--	--	--	--------	----------

FORNECEDOR: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 00.802.002/0001-02 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 6.069,18 (seis mil e sessenta e nove reais e dezoito centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
43	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, caixa com 100 unidades, tamanho EP - Par	Medix	CX	100	R\$ 15,60	R\$ 1.560,00
46	Lâmina de bisturi nº 15, caixa com 100 unidades.	Maxicor	CX	2	R\$ 22,00	R\$ 44,00
88	Cuba redonda para assepsia 10 cm inox	Fami/Luminnox	UM	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
125	Autoclave 12L Autoclave para esterilização a vapor, com barra de led no painel, com selo de segurança e pino anti-vácuo proporcionando maior segurança ao usuário, design moderno, adequada para consultórios odontológicos. Fácil manuseio. Produzida dentro dos padrões da	Stermax	UN	2	R\$ 2.175,09	R\$ 4.350,18

1

2

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 4

ISO 9001:2000 – Modelo horizontal, capacidade 12l, câmara de inox, desareação automática; ciclo de secagem eficiente; secagem extra (sim); tempo total de esterilização 55min (1 ciclo), secagem realizada com porta entre aberta; potência 1600watts; voltagem 127 ou 220 volts. Garantia de 2 anos. Acessórios : 03 bandejas, 01 suporte, copo graduado, fusível, braçadeira, amostra de mangueira e manual de instruções. Dimensão da câmara: diâmetro 25 cm x profundidade 46,5 cm. Medidas externas : largura 39,5 cm x altura 38 cm x profundidade 61 cm						
--	--	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A. - CNPJ: 14.190.675/0002-36 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 15.795,99 (quinze mil, setecentos e noventa e cinco reais e noventa e nove centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
3	Alveolex, embalagem com 10 g	ALVEOLEX	FR	7	R\$ 18,40	R\$ 128,80
4	Aguilha gengival longa, caixa com 100 unidades.	INJEX	CX	10	R\$ 21,99	R\$ 219,90
5	Pó para jato de bicarbonato sódico extra fino, frasco com 200 g	MAQUIRA	FR	14	R\$ 6,01	R\$ 84,14
6	Aguilha Gengival Curta, embalagem com 100 unidades	INJEX	CX	20	R\$ 25,30	R\$ 506,00
9	Broqueiro com 60 pontas para alta rotação	MAQUIRA	UN	7	R\$ 24,40	R\$ 170,80
24	Cimento de ionômero de vidro (pó) para restauração frasco com 10 gramas cor A2, caixa	MAXXION	UN	15	R\$ 8,82	R\$ 132,30

3

25	Cimento de hidróxido de cálcio radiopaco, pasta base com 13 g e catalizador 11g, caixa com uma unidade.	HYDCAL	CX	20	R\$ 15,68	R\$ 313,60
31	Escova dental adulto macia (cerdas macia com limpador de língua na parte posterior, cabo anatômico de cabeça).	MEDFIO	UN	1000	R\$ 2,50	R\$ 2.500,00
35	FIO DENTAL 500M	HILLO	UM	10	R\$ 6,09	R\$ 60,90
38	IRM (pó) com 50 g	INTERIM	CX	10	R\$ 17,30	R\$ 173,00
39	IRM (líquido) com 15 ml	INTERIM	CX	10	R\$ 10,53	R\$ 105,30
40	IODOFÓRMIO C/ 10G	MAQUIRA	FR	5	R\$ 19,46	R\$ 97,30
41	Kit acabamento de resina composta Inhance	ENHANCE DENTSPLY	KT	10	R\$ 62,90	R\$ 629,00
52	Papel Grau Cirúrgico tubular 12cm x 100m.	HOSPFLEX	RL	10	R\$ 43,50	R\$ 435,00
55	Placa de vidro	GOLGRAN	UN	15	R\$ 7,63	R\$ 114,45
56	PAPEL CARBONO ARTICULAÇÃO C/12	MAQUIRA	BL	20	R\$ 1,25	R\$ 25,00
57	PORTA AMÁLGAMA	MAQUIRA	UN	10	R\$ 4,89	R\$ 48,90
58	Ponta menor para ultrasson (compatível com a marca Alt Sonic Jet)	MT	UN	20	R\$ 84,00	R\$ 1.680,00
60	Resina composta foto cor A1 seringa com 4 g	ULTRAFILL	UN	10	R\$ 8,12	R\$ 81,20
61	RESINA COMPOSTA FOTO COR A2 - SERINGA 4G	ULTRAFILL	UN	10	R\$ 8,12	R\$ 81,20
62	RESINA COMPOSTA FOTO COR A3 - SERINGA 4G	ULTRAFILL	UN	10	R\$ 8,12	R\$ 81,20
63	resina composta foto opaca com 4h cor OA1	ULTRAFILL COR OA2	UN	10	R\$ 8,12	R\$ 81,20
65	Resina composta foto opaca com 4g cor OA2	ULTRAFILL	UN	5	R\$ 8,12	R\$ 40,60
70	Selante com 2 gramas cada, Kit com cinco unidades.	MAXSEAL	KT	10	R\$ 48,86	R\$ 488,60
71	Tira abrasiva em poliéster para polimento, caixa com 150 unidades.	MAQUIRA	CX	10	R\$ 12,59	R\$ 125,90
72	Tira abrasiva em poliéster para polimento, caixa com 150 unidades, medidas: 4mm x 170mm	MAQUIRA	CX	10	R\$ 12,59	R\$ 125,90
115	Porta agulha castroviejo	GOLGRAN	UN	10	R\$ 113,00	R\$ 1.130,00
116	porta amalgama	MAQUIRA	UN	10	R\$ 4,61	R\$ 46,10
119	Tesoura pequena n.º 52	GOLGRAN	UN	40	R\$ 14,66	R\$ 586,40
121	Aparelho Fotopolimerizador sem fio LED, comprimento de onda 420 a 480 nm; Frequência de 50/60HZ; Bivolt Automático 90 - 240 V, Potência de Luz 600mW/cm2; com protetor ocular. Bip sonoro a cada 10 segundos, corpo em alumínio anodizado em cores azul, rosa e prata	ECEL/EC500	UN	4	R\$ 525,00	R\$ 2.100,00

4

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 5

	Fotopolimerizador equipamento sem fio, o que permite liberdade de movimento e controle total. É prático, portátil, leve, de fácil desinfecção e manuseio. Como vantagem desta tecnologia, este equipamento utiliza LED de última geração, substituindo halógena, o qual lhe proporciona uma vida útil estimada em torno de 10.000 horas evitando as freqüentes reposições de lâmpadas com vida útil estimada de 50 horas. Outra característica importante é a luz fria que gera um mínimo de aquecimento na resina e no dente. Dispensa o uso de filtros, pois a luz é emitida no espectro apropriado (aproximadamente 470 nm). A luz é direcional, projetada por uma ponteira acoplada na extremidade da peça de mão. Itens de Série- Peça de mão wireless - Ponteira acrílica de fotopolimerização - Protetor ocular- Bateria - Base carregadora. Especificações Técnicas Voltagem Comutação automática de 100 a 240 VCA Consumo 10VA Freqüência 50/60Hz Bateria de Lítio 3.7V - 2000mAh Tempo de carreg. da bater 5 horas Potência de saída >= 850 mW/cm2 Dimensões da peça de mão 25mm x 250mm Tempo de funcionamento Programável de 10 a 100 segundos via botão Peso 200g					
122	Amalgamador Aparelho destinado a triturar automaticamente o mercúrio e a limalha, através de um sistema de oscilação transmitido à cápsula de amálgama. O Amalgamador é um equipamento digital para cápsulas pré-dosadas, possui painel de comando de fácil acesso e visualização de todas funções. Projetado com seletor digital de tempo de 0 à 35 segundos, proporcionando precisão no tempo de batimento e repetibilidade do tempo	UN	2	R\$ 520,00	R\$ 1.040,00	

5

	selecionado. Outra característica é a freqüência de 4.200 oscilações por minuto, garantindo assim uma perfeita homogeneidade e consistência da mistura do amálgama. Voltagem: Comutação automática de 100 a 240VCA Consumo: 270VA Freqüência: 60Hz Tempo de programação: 0 a 35 segundos Oscilações por minuto: 4.200 Altura: 180mm Largura: 231mm Comprimento: 205mm Peso: 3600 g Itens inclusos: - Tampa acrílica - Suporte das garras - Painel digital - Porta fusível					
123	Caneta de alta rotação push boton Caneta com spray triplo; ; baixo nível de ruídos. Silenciosa, com design moderno e fabricada em alumínio anodizado. Características: Fabricada em alumínio; spray triplo; turbina micro balanceada; sistema de colocação e retirada da broca Push Boton, autoclavável ; Engate borden : 2 furos Autoclavável Peso: 37 g Rotação: 400.000 Consumo de ar: 42 Pressão: 30 Diâmetro da cabeça: 11mm Altura da cabeça: 12,3 mm Consumo de água: 42 Nível sonoro: 69	GNATUS SL 30 PB	UN	2	R\$ 350,70	R\$ 701,40
127	Caneta de Baixa rotação micromotor MICROMOTOR ODONTOLÓGICO - Ajuste preciso de rotação por meio de anel giratório, de 3.000 a 21.000 RPM. Corpo com diâmetro de 20mm seguindo normas internacionais. Refrigeração externa. Acoplamento sistema intra, permite giro livre de 360° de acordo com a norma ISO 3964, Baixo nível de ruído, Leve, Autoclavável a 135oc.	GNATUS SL 30 PB	UN	2	R\$ 350,70	R\$ 701,40

6



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 6

128	Caneta de baixa rotação contra ângulo Contra ângulo baixa rotação: baixo nível de ruído e vibração cabeça fixa com spray externa uso de brocas tipo ar e fg (com adaptação do madril fg para brocas de alta rotação)alta aderência na pega material latão alumínio esterilizável com autoclave/1.000 ciclo maximo 20.000 rpm	GNATUS SL 30 PB	UN	2	R\$ 350,70	R\$ 701,40
130	SACA-BROCAS	DENTFLEX	UN	5	R\$ 22,40	R\$ 112,00
131	Cureta cirúrgica	GOLGRAN	UN	10	R\$ 14,71	R\$ 147,10

FORNECEDOR: Efetive Produtos Médico-Hospitalares Ltda - CNPJ: 11.101.480/0001-01

Valor Total do Fornecedor: 12.328,30 (doze mil, trezentos e vinte e oito reais e trinta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
37	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm, 13 fios, 8 camadas, 5 dobras, 100% algodão, não estéril, isenta de produtos químicos, pacote com 500 un	AMERICA / 7,5X7,5	UN	100	R\$ 16,80	R\$ 1.680,00
44	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, caixa com 100 unidades, tamanho P - Par	NUGARD / P	CX	200	R\$ 15,50	R\$ 3.100,00
50	Máscara cirúrgica tripla branca com elástico, caixa com 50 unidades	DESCARPACK / BRANCA C/ELASTICO	CX	100	R\$ 4,60	R\$ 460,00
53	Papel grau cirúrgico tubular 30cm x 100m	HARBO / 30CM X 100M	RL	10	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
97	Fórcipes infantil nº 17	ABC/ INFANTIL	UN	10	R\$ 51,70	R\$ 517,00
101	Fórcipes infantil nº 69	ABC / INFANTIL	UN	10	R\$ 51,80	R\$ 518,00
106	Fórceps n.º 65	ABC / 65	UN	10	R\$ 51,85	R\$ 518,50
109	FÓRCEPS N.º 66	ABC / 66	UN	10	R\$ 51,86	R\$ 518,60
118	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE - ADULTO Para verificação de pressão arterial em adultos; Circunferência do braço, aproximadamente 22cm a 30cm; Comprimento total, aproximadamente de 50 cm; Largura aproximada de 14cm; Feito em nylon; Fecho em velcro; Lavável; Alta durabilidade; Cor escura; Calibração adequada e de longa durabilidade; Resistente a quedas; Braçadeira deve ter acabamento perfeito, onde sai apenas os dois	INCOTERM / ADULTO	UN	9	R\$ 61,80	R\$ 556,20

124	tubos do manguito, sem que a bolsa do manguito deslize no manuseio; Braçadeira podendo usar do lado direito ou lado esquerdo; Manguito com 2 saídas, sem emendas, sem costuras e reforçado; Manguito e pêra, antialérgicos e atóxicos;Pêra em formato anatômico e flexível na cor preta; Esfera em aço inox;Válvula de controle de saída em metal cromado, de rosca e controle manual, altamente resistente; Manômetro aneróide com visor graduado de 0 a 300mmHg, com marca ou nome do fabricante, n°. de série, unidade de pressão utilizada, marca de aprovação na forma "símbolo do INMETRO" - ML xxx/yyyy (n° e ano), sendo de metal com presilha e base reforçado; Na braçadeira deve apresentar identificação do tamanho solicitado (circunferência do braço), faixa delimitadora de utilização, marcação do centro do manguito, identificado por uma linha a inscrição "artéria" e/ou seta;Deve conter marca do fabricante na braçadeira; Conter manual em português onde deve ter nome e marca do fabricante, orientações corretas de utilização e leitura do instrumento, especificações técnicas incluindo o dimensionamento da braçadeira;Todas as peças podem ser substituídas quando danificadas e encontradas facilmente no mercado; Embalagem unitária com bolsa para guardar; Garantia de no mínimo 2 anos; Apresentar Registro ANVISA e Certificado de boas práticas.	KONFORTECH / ULTRA SOM	UN	2	R\$ 1.730,00	R\$ 3.460,00
-----	---	------------------------	----	---	--------------	--------------



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 7

jato de bicarbonato de sódio para remoção do biofilme não mineralizado; corpo confeccionado em ABS com design horizontal; circuito eletrônico com estabilizador de frequência; chave para a seleção do ultra-som ou jato de bicarbonato independente, chave geral para desligar e ligar o aparelho, chave seleção de potência do ultra-som com 07 regulagens de potência e chave da bomba peristáltica integrada ao equipamento com 03 regulagens de potência que possibilita a regulagem da vazão do líquido irrigante; reservatório de líquido irrigante incorporado ao aparelho e removível, confeccionado em policarbonato transparente, eliminando a necessidade de instalação de encanamento de água para funcionamento do aparelho; peça de mão do ultra-som leve e de formato anatômico; transdutor cerâmico piezoelétrico com quatro pastilhas de cerâmicas, gerando vibrações ultrasônicas entre 24 a 30 kHz; duas capas protetoras do transdutor, rígidas, removíveis e esterilizáveis em autoclave até 135° C, ponta ativa do instrumento com amplitude variável, dependendo da potência, de 0,05mm a 0,1mm; acompanha três tips para remoção do cálculo e duas chaves para instalação dos tips, com prolongador de proteção, todos esterilizáveis em autoclave; sistema de remoção do biofilme não mineralizado selecionado através da chave seletora no painel; reservatório de bicarbonato de sódio, confeccionado em ABS, tampa transparente confeccionada em						
---	--	--	--	--	--	--

policarbonato; peça de mão do jato de bicarbonato removível e esterilizável em autoclave; filtro de ar para drenagem da umidade do ar; chave de aperto e abertura da tampa do reservatório de bicarbonato confeccionada em aço inox e acabamento arredondado proporcionando conforto ao operador; pedal único de acionamento para ultra-som e jato de bicarbonato de sódio dispositivo multi-tensão com comutação automática entre 99 e 242 VCA - 50/60 Hz.						
---	--	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: ODONTOMEDI - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 06.194.440/0001-03 - Valor Total do Fornecedor: 12.144,75 (doze mil, cento e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Ácido fosfórico 37% 2,5 ml condicionador dental.	BIODINAMICA	UN	40	R\$ 1,05	R\$ 42,00
7	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 8	MAILLEFER	UM	80	R\$ 2,74	R\$ 219,20
10	BROCA ALTA ROTAÇÃO N 1016 HASTE CURTA	FAVA	UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
11	BROCA ALTA ROT. HASTE CURTA N 1014	FAVA	UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
12	Broca nº. 1012 de alta rotação, haste curta	FAVA	UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
13	Broca de alta rotação nº. 1011, haste curta	FAVA	UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
14	Broca de alta rotação nº. 1034	FAVA	UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
15	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1012 HL	FAVA	UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
16	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3118F	FAVA	UM	100	R\$ 1,53	R\$ 153,00
17	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 3168F	FAVA	UM	100	R\$ 1,53	R\$ 153,00
18	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº	FAVA	UM	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 8

	3195F					
19	BROCA DE ALTA ROTAÇÃO Nº 1016 HL	FAVA	UN	30	R\$ 1,53	R\$ 45,90
20	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 2	MAILLEFER	UM	30	R\$ 2,74	R\$ 82,20
21	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 4	MAILLEFER	UM	80	R\$ 2,74	R\$ 219,20
22	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº 6	MAILLEFER	UM	80	R\$ 2,74	R\$ 219,20
23	Cimento de ionômero de vidro (líquido) para restauração frasco com 8 gramas cor A2, caixa	FGM	UN	15	R\$ 8,58	R\$ 128,70
26	Carpule seringa com refluxo e com aspiração.	GOLGRAN	UN	10	R\$ 33,25	R\$ 332,50
27	Dakin embalagem com um litro	RIOQUIMICA	L	10	R\$ 5,84	R\$ 58,40
28	Eporja hemostática, caixa com 10 unidades.	TECHNEW	CX	2	R\$ 24,05	R\$ 48,10
29	Escova Robson para profilaxia.	PREVEN	UN	300	R\$ 1,13	R\$ 339,00
30	Espelho bucal nº. 05	IODONTOSUL	UN	100	R\$ 2,06	R\$ 206,00
36	Fita (adesiva) indicadora para autoclave 18mmx30m	CIEIX	RL	20	R\$ 2,73	R\$ 54,60
42	Lâmina de bisturi nº 12, caixa com 100 unidades.	SOLIDOR	CX	7	R\$ 19,40	R\$ 135,80
45	Luva de procedimento ambidestra Não estéril, com 100 unidades, tamanho M	SUPERMAX	CX	100	R\$ 15,55	R\$ 1.555,00
48	MATRIZ DE AÇO 5mm	PREVEN	UM	20	R\$ 0,92	R\$ 18,40
49	Matriz de aço 7mm	PREVEN	UN	20	R\$ 1,05	R\$ 21,00
54	Papel grau cirúrgico 70 mm x 100 mm	ESTERILCARE	RL	10	R\$ 31,90	R\$ 319,00
59	PASTA MAISTO C/ 10G	IODONTOSUL	EMB	10	R\$ 15,83	R\$ 158,30
67	SOLUÇÃO DE MILTON com 1L	RIOQUIMICA	UM	10	R\$ 5,85	R\$ 58,50
69	Sugador para	WA	UN	10	R\$ 11,84	R\$

	endodontia					118,40
73	Moldeira para flúor gel infantil	PREVEN	CX	20	R\$ 23,28	R\$ 465,60
74	Abridor de boca (de borracha adulto)	MAQUIRA	UN	10	R\$ 7,91	R\$ 79,10
75	Abridor de boca (de borracha - infantil)	MAQUIRA	UN	10	R\$ 7,87	R\$ 78,70
77	Alavancas (bandeirinha) esquerda	GOLGRAN	UN	10	R\$ 25,27	R\$ 252,70
78	ALAVANCA SELDIN	GOLGRAN	UN	10	R\$ 25,27	R\$ 252,70
79	Alveolótomo Luer 16 cm curvo ou reto	GOLGRAN	UN	10	R\$ 66,00	R\$ 660,00
81	Brunidor de amalgama n.º 33	GOLGRAN	UN	10	R\$ 7,14	R\$ 71,40
90	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 14	GOLGRAN	UN	10	R\$ 8,31	R\$ 83,10
93	Alavancas apicais reta	GOLGRAN	UN	10	R\$ 25,27	R\$ 252,70
98	Fórceps infantil nº 18 L	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,87	R\$ 518,70
99	Fórceps infantil nº 18 R	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,85	R\$ 518,50
100	Fórceps infantil nº 65	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,87	R\$ 518,70
104	Fórceps n.º 18 L	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,85	R\$ 518,50
107	Fórceps n.º 17	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,87	R\$ 518,70
108	Fórceps n.º 69	GOLGRAN	UN	10	R\$ 51,85	R\$ 518,50
113	LIMA PARA OSSO N 12	GOLGRAN	UN	10	R\$ 15,43	R\$ 154,30
114	Jogos de alavanca Heindrink	GOLGRAN	UN	10	R\$ 71,82	R\$ 718,20
117	Porta matriz	PRISMA	UN	10	R\$ 24,30	R\$ 243,00
132	Pinça clínica	GOLGRAN	UN	45	R\$ 10,11	R\$ 454,95
133	ESPELHO CLÍNICO Nº 5	IODONTOSUL	UM	30	R\$ 2,06	R\$ 61,80
135	Pinça hemostática	GOLGRAN	UN	10	R\$ 19,82	R\$ 198,20

FORNECEDOR: ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 14.918.622/0001-08 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 10.329,00 (dez mil, trezentos e vinte e nove reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
33	ESPÁTULA CABO AÇO 8MM Nº 1	ABC	UN	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
34	Espátula cabo aço 8mm nº. 24	ABC	UN	21	R\$ 9,00	R\$ 189,00
51	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	SSPLUS	UM	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
82	BRUNIDOR DE AMALGAMA Nº 2	ABC	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00





# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 9

83	Calçador 6335 nº 1 cabo oitavado	ABC	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
84	Calçador nº 01 cabo oitavado	ABC	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
85	Calçador n.º 02 cabo oitavado	ABC	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
86	Calçador nº 3 cabo oitavado	ABC	UN	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
87	CURETA MC CALL 17/18	ABC	UM	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
91	ESCAVADOR DE DENTINA Nº 20	ABC	UM	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
94	ESPÁTULA CABO OCO 8 MM N.º 01	ABC	UN	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
95	ESPÁTULA CABO OCO 8 MM N.º 24	ABC	UN	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
112	Hollemback nº 3S	ABC	UN	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
120	SINDESMOTOMOS	ABC	UM	10	R\$ 10,50	R\$ 105,00
126	Compressor antirruído com capacidade de 40 a 60L Volume aspirado de 12Pes; pressão de operação 120L, 02 motores de 1cv cada, nível de ruído de 52decibeis; isento de óleo, bivolt; pintura interna e externa, com dreno manual e filtro de ar acoplado e regulador de pressão	FIAC	UN	3	R\$ 2.900,00	R\$ 8.700,00
134	SONDA EXPLORADORA	ABC	UN	30	R\$ 6,50	R\$ 195,00

Ipiranga/PR, 17 de maio de 2017.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 79/2017

**LUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 79/2017, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

**OBJETO:** seleção e contratação de empresas para fornecimento de equipamentos materiais permanentes com recursos exclusivamente pela Resolução nº. 604/2015 para o Centro de Saúde de Ipiranga CNES 2683172 e UBS Núcleo Ulisses Guimarães CNES 7358970.

**FORNECEDOR:** ALTEVIR AUGUSTO DEMBINSKI - ME - CNPJ: 17.914.845/0001-95

**Valor Total do Fornecedor:** R\$ 9.284,00 (nove mil, duzentos e oitenta e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
8	Balança Eletrônica Pediátrica 15 Kg; Balança digital de medição exclusiva para crianças até 2 anos de idade. Capacidade de pesagem de, no mínimo, 15 Kg. Graduação (precisão) de pesagem de, no máximo, 10 g. Mostrador (display) digital com indicadores de peso com no mínimo 5 dígitos. Função de tecla Tara (zero) no painel frontal. Construída em material resistente e de fácil limpeza. Bandeja no formato de concha anatômica e fabricada em material resistente, de metal, acrílico, plástico ABS, polipropileno, etc. Pés reguláveis, revestidos de material antiderrapante (borracha sintética, silicone, etc.) Chave seletora de tensão de 1 10/220 V. Aferida e certificada pelo IPEM/INMETRO. Garantia mínima de 01 (um) ano. Acompanha manual de instrução de uso em idioma português. Assistência Técnica do equipamento deverá ser no Estado do Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá	Welmy	Un	4	R\$ 759,00	R\$ 3.036,00

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 10

	comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da Assistência Técnica.					
13	Mesa auxiliar para material ginecológico: Tampa e prateleira em chapa de aço inox 20 de acabamento polido, pés em tubo de 1 X 1,20mm, pés providos de rodas giratórias de 3" de diâmetro com aro de rodas de polietileno, extremidades sem arestas. Fixação da prateleira seja por solda com acabamento liso. Medindo aproximadamente 0,40 X 0,60 X 0,80m. Garantia de 1(um) ano. Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, Apresentar Registro no MS/ANVISA.	Bio Mn	Un	2	R\$ 580,00	R\$ 1.160,00
21	Fogão a gás, 04 queimadores: Acendimento automático de mesa e forno, mesa sobreposta ao painel, forno autolimpante, porta do forno com visor, prateleiras do forno deslizando com 03 níveis de regulagem, puxador do forno em alumínio, luz no forno, forno com 5 níveis de temperatura, tampa de vidro temperado, quatro queimadores (sendo um "família") isolamento térmico, válvula de segurança no forno, proteção térmica traseira. Voltagem de 110/220 v Bivolt — selecionável e ou automático. Totalmente adaptado às normas do INMETRO, garantia de	Atlas	Un	2	R\$ 394,00	R\$ 788,00

	12 meses. COR: Branca.					
24	Conjunto portátil para oxigenoterapia: Cilindro metálico para acondicionamento de oxigênio medicinal, com capacidade hidráulica de 7 litros e 1,0 m3, tipo G. Dotado de válvula de segurança para enchimento e abertura, conexão padrão standard; Deve ser fornecido regulador de pressão adaptado a manômetro de carga e regulagem de pressão, além de fluxômetro, com régua graduada e acionamento por válvula Montado em suporte próprio, que permita transporte e adequada fixação ao solo e estabilização durante o transporte.	Prevtech	Un	2	R\$ 2.150,00	R\$ 4.300,00

FORNECEDOR: C. K. YOKOTA MÓVEIS - CNPJ: 04.340.669/0001-83

Valor Total do Fornecedor: R\$ 2.230,00 (dois mil, duzentos e trinta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
4	Cadeira giratória executiva c/braços, tamanho médio. EXECUTIVA COM BRAÇOS, tamanho médio, assento e encosto em compensado multilaminado de 12 mm, com espuma injetada anatomicamente em densidade média (50 a 60 Kg/m3), com 45 a 50 mm de espessura. Revestimento do assento e encosto em tecido de alta resistência. 100% poliéster na cor azul escuro e espessura mínimo de 1 mm. Bordas em PVC no contorno do estofado. Mecanismo tipo "back system". Inclinação do encosto mediante acionamento de	Perflex Mod 1006	Un	2	R\$ 256,00	R\$ 512,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 11

5	alavanca. Molas pretorno automático do encosto e ajuste automático na frenagem do reclinador. Regulagem da altura do assento a gás, coluna central desmontável, fixada por encaixe cônico com rolamento axial de giro, esferas e arnuelas de aço com coluna e mola a gás para regulagem de altura e amortecimento de impactos ao sentar, acionada por alavanca. Regulagem de altura do encosto para apoio lombar. Base giratória com capa de nylon na cor preta, com aranha de 5 hastes, apoiado sobre rodízios de duplo giro de nylon e com esferas de aço. Braços em poliuretano injetado, com alma de aço e regulagem vertical e horizontal. Fabricada em conformidade com as normas da ABNT. Medindo o encosto 35 cm de altura X 40 cm (mínimo) e 55 cm (máximo) de largura, base giratória de 67 cm de assento X 46 cm de largura X 45 cm de profundidade - podendo ter variação de +/- 10%. Garantia mínima de 01 (um) ano para defeitos de fabricação.	Perfkex Mod ISO01	Un	20	R\$ 61,90	R\$ 1.238,00
	Cadeira empilhável, confeccionada em tubo de aço oblongo, com encaixes laterais para transformar em longarina. Assento e encosto em polipropileno na cor preta. Peso suportado: 150 kg. Garantia 12 meses					

6	Mesa escritório com gavetas (1,20 m larg.x 0,70 cm). Tempo confeccionado em madeira aglomerada de alta resistência e 25 mm de espessura, revestimento com sistema postforming 180°. Pannel frontal confeccionado em madeira aglomerada de 15 mm de espessura, revestimento laminado melaminico de alta resistência, dupla face, baixa pressão. Coluna estrutural com passagem de acabamento confeccionada em chapa de aço, com tratamento antiferrugem e acabamento em pintura epóxi. Acabamentos arredondados. Com 02 gavetas com chave. Garantia de 1 (um) ano.	Perflex CL01	Un	2	R\$ 240,00	R\$ 480,00
---	---	--------------	----	---	------------	------------

FORNECEDOR: DUOMED PROD MEDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP. - CNPJ: 82.387.226/0001-51 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 17.454,00 (dezesete mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
9	Detector de batimento cardíaco fetal, modelo portátil, alimentado por bateria 9 v, que permita guarda do cristal. Deverá estar acondicionado em estojo de couro, e que permita facilidade de troca da bateria. Medidas: 4 X 8 X 18 cm. Estas medidas poderão sofrer variação de ± 10 %. Deverá trazer a marca do fabricante e lote de fabricação gravada no aparelho. Garantia mínima de 01 ano. Apresentar Catálogo e Manual em português, registro no MS/ANVISA, Certificado de Boas Práticas de Fabricação. Comprovar assistência técnica no	MD FD 200A	Un	2	R\$ 844,00	R\$ 1.688,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 12

10	Estado do Paraná. Esfingomanômetro para adulto: Manômetro aneróide - montado em armação de material plástico, envolta por amortecedor emborrachado para maior resistência a quedas. Deverá ser resistente a desregulação frequente, com graduação de 00 a 300 mm Hg. Possibilitar giro de 360° sobre seu eixo para facilitar visualização. Braçadeira - confeccionada em nylon siliconizado, de 1a qualidade, antialérgico, resistente, extremidade flexível, impermeável. Fecho com velcro resistente. Deverá conter a marca do fabricante, indicação do tamanho da circunferência do braço, com o comprimento total de 54 centímetros, largura de 14,5 centímetros, indicado para verificação adequada da pressão arterial em adultos e conter indicação do ponto correto de posicionamento sobre a artéria. Válvula - peça em metal leve, de mecanismos nas operações de retenção e esvaziamento do ar comprimido. Manguito: adulto, ambidestro, antialérgico, livre de látex; Bolsa e pera - confeccionadas em borracha especial de comprovada vedação e resistência, livre de látex; Deverá possuir identificação da marca e fabricante do produto na braçadeira e no manômetro. Embalagem - deverá ser embalado individualmente em bolsa plástica, couvrim ou outro material resistente. Garantia mínima de calibração de 05 anos, comprovada através de carta do	Durashock Welch Allyn DS 44BR	Un	2	R\$ 611,00	R\$ 1.222,00
----	--	-------------------------------------	----	---	------------	--------------

	fornecedor. Os aparelhos quando entregues deverão vir acompanhados do laudo técnico do IPEM certificando sua aferição individualmente, e registro no MS/ANVISA. Comprovar assistência técnica no Estado do Paraná. Apresentar Catálogo e Manual em português.					
11	Kit inalação ADULTO: Mascara adulto para nebulização em silicone flexível. Copo reservatório com capacidade de 10 ml. Extensão com conector para ar comprimido com 1,5 metros.	Daru	Un	20	R\$ 27,80	R\$ 556,00
14	Mesa de exame ginecológico.(Cama para exame ginecológico tipo divã): Estrutura em madeira com espessura mínima de 15 mm, MDF de fabricante certificado, revestido em laminado decorativo, na cor bege. Deverá possuir duas (2) gavetas e uma (1) porta em cada lado, uma (1) porta central com uma prateleira interna. Os puxadores deverão ser metal e cromados. O revestimento interno do móvel deverá ser do mesmo material da parte externa. As gavetas deverão ser deslizantes, através de corredeiras telescópicas. As dobradiças deverão ser 35 mm. O leito deverá ser estofado, revestido em couvrim marrom, sendo as partes anterior e posterior do leito ajustável através de cremalheiras duplas, unidas entre si, fabricadas em aço inoxidável, com no mínimo quatro (4) posições. O móvel deverá vir acompanhado de um par de perneiras anatômicas, em	Metal Solution	Un	2	R\$ 3.379,00	R\$ 6.758,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 13

	<p>poliuretano injetado, que permitam ajuste de altura e com mobilidade antero-posterior. A fixação desta haste deverá ser feita através de uma estrutura com no mínimo 14 X 5,5 cm. Deverá possuir gaveta para escoamento de líquidos, em aço inox e puxador em inox. A gaveta deverá possuir o mesmo tamanho da abertura feito no móvel para a mesma, não podendo ficar espaço para acúmulo de sujeiras. A gaveta fechada não poderá ficar mais do que 2 cm internamente ao móvel. Dimensões do móvel (variação permitida 5%): Comprimento 1,85m; Registro ABNT largura 0,64m; altura 0,76m. Dimensões do estofamento (variação permitida 5%): Comprimento 1,85m; largura 0,64m; altura na cabeceira 0,15m e nos pés e parte central 0,10m. O revestimento estofado deverá apresentar espuma com densidade 28, revestida em couro soft 8 marrom. A marca do fabricante deverá vir gravada na maca ou em plaqueta metálica fixada de forma resistente na cama. Garantia de 1(um) ano. Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT.</p>					
17	<p>KIT EQUIPAMENTO URGENCIA 1- Laringoscópio infantil/adulto com conjunto de lâminas; 2- Ambú Adulto com máscaras; 3- Ambú infantil com máscaras; 4- Jogo de cânulas de Guedel (adulto nº 05, 7 e 9 e infantil nº 3.51)</p>	MD	Un	2	R\$ 3.288,00	R\$ 6.576,00

	<p>LARINGOSCÓPIO DE FIBRA ÓPTICA: Descrição básica-Dispositivo médico-hospitalar utilizado para auxiliar na entubação endotraqueal. Especificações técnicas mínimas: Conjunto de laringoscópio com cabo em metal recartilhado e alimentação através de pilhas tipo C. Lâmpada de LED com vida útil aproximada de 50.000 horas, que proporcione maior luminosidade. Lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Deverá acompanhar quatro lâminas, modelo Macintosh, tamanhos 1, 2, 3 e 4, e quatro lâminas modelo Miller, tamanhos 1, 2, 3 e 4. Todas as lâminas deverão ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas e os cabos devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional. Deve acompanhar um estojo para acondicionar o conjunto, duas lâmpadas sobressalentes e manual de instruções em português REANIMADOR MANUAL (AMBU) — adulto e infantil - Descrição básica-São balões auto-infláveis transparentes que permitem praticar ventilação artificial manual sobre sonda de entubação ou cânula de traqueostomia, reutilizáveis. (adulto Especificações técnicas mínimas- Aspectos gerais Reanimador manual em silicone translúcido de alta qualidade, autoclavável.</p>					
--	---	--	--	--	--	--



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 14

<p>com válvula pop-off de alívio de pressão válvula posterior, com entrada suplementar de oxigênio e de ar ambiente. Capacidades: Adulto, balão auto-inflável com volume mínimo de 1.800 ml e reservatório mínimo de 2000 ml; Pediátrico, balão auto-inflável com volume mínimo de 500 ml e reservatório mínimo de 2000 ml; Deve ser fornecida uma máscara para ventilação para cada unidade, com a seguinte característica: tamanho adulto, máscara rígida transparente com borda maleável de silicone, ou borda inflável; tamanho pediátrico, máscara rígida transparente com borda maleável de silicone, ou borda inflável; Deve cumprir normas ISO 10651-4:2002 e ISSO 8382:1988. Deve ser totalmente desmontável para limpeza e esterilização e dobrável para armazenamento; Deve ser compatível com todas as cânulas e tubos endotraqueais. Possuir testes de funcionamento descritos no manual para garantir o bom funcionamento do equipamento sempre que o mesmo for montado. Todas as partes e acessórios devem ser livres de látex. CÂNULAS DE ENTUBAÇÃO ENDOTRAQUEAL- Descrição básica-Tubos em PVC, utilizados para controle de vias aéreas, permitindo ventilação artificial e para proteção contra aspiração de secreções, vômitos, etc. Especificações técnicas mínimas Transparentes, livre de propriedades tóxicas ou irritantes, Com linha radiopaca, superfície lisa, estéreis.</p>														
								<p>Orifício proximal com diâmetro padrão e conexão Standard, e orifício distal. Dotado de balonete distal macio e flexível de alto volume e baixa pressão e balonete piloto com válvula anti-retorno. Tamanhos: 3.5 sem balonete distal. Tamanhos: 5.0, 7.0, 9.0 com balonete. CÂNULA OROFARINGEA (GUEDEL)- Descrição básica-Equipamento médico-hospitalar destinado a manutenção de permeabilidade das vias aéreas superiores em pacientes com rebaixamento de nível de consciência. Especificações técnicas mínimas Fabricada em PVC rígido, atóxico, transparente e inodoro, não flexível à pressão de mordedura; Porção proximal com apoio para lábios ou dentição anterior do paciente; Porção distal encurvada e achatada; Abertura central (luz) com diâmetro adequado à passagem de ar e introdução de sonda de aspiração, Numeração: 1, 3, 5</p>						
							19	<p>Aparelho para inalação uso individual: Aparelho que permita a inalação em qualquer posição - em pé, deitado ou em movimento- sem risco de derramar o medicamento. Silencioso, para utilização individual na administração de soro fisiológico ou medicamentos por inalação. Deve dispor de controle de intensidade de névoa tipo deslizante e vir acompanhado de: 01 corpo inalador - gerador de ultra-som c/ transdutor incorporado; 01 jg c/ 15 copos; 01 tubo corrugado flexível e conectores 105 cm comp. aprox.; 02</p>	Daru	Un	2	R\$ 327,00	R\$ 654,00	



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 15

máscaras; tampa do reservatório; boquilha p/ inalação oral; manual de instruções. Controle de Intensidade de Névoa - Potenciamento deslizando. Dimensões aproximadas - 10x14x21cm. Peso máx. 1350g. Consumo Max 17 w. Dados Técnicos - 110/220 v c/ chave seletora. Apresentar Registro no MS, assistência técnica local comprovada, Manual e Catálogo em português, garantia mínima de 12 meses.						
---	--	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME - CNPJ: 07.481.107/0001-48

Valor Total do Fornecedor: R\$ 4.150,00 (quatro mil, cento e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
2	Armário vitrine, com 1 porta e 3 prateleiras em vidro: uso hospitalar: com 01 porta e 03 prateleiras em vidro. Fundo e Teto em chapa de aço esmaltado, na cor branca. Tratamento anti corrosão. Porta com fechadura cilíndrica. Pés protegidos por ponteiros plásticos. Portas e laterais em vidro com espessura mínima de 4 mm. Dimensões aproximadas de 1,50m de altura X 0,50m de largura X 0,40m de profundidade.	Levita; LV82	Un	2	R\$ 810,00	R\$ 1.620,00
3	Balcão 02 portas, confeccionado em madeira aglomerada 18 mm de espessura, revestimento dupla face em laminado melamínico de baixa pressão, bordas laterais com fita de PVC. Superfícies lisas, duradoras e de fácil limpeza e desinfecção. Tampo superior confeccionado em madeira aglomerada de alta densidade com 25 mm de espessura, sistema postforming, bordas frontais 180°.	Perflex; BBX-02	Un	4	R\$ 405,00	R\$ 1.620,00

	bordas laterais em fita de PVC, revestimento melamínico. Fechadura frontal, tipo cilíndrico, dobradiças metálicas com abertura de 270°. Puxadores metálicos (cromados). 01 prateleira interna, confeccionada em madeira aglomerada entre 15 e 18 mm, com revestimento melamínico e diversas regulagens de altura e dispositivo para fixação em aço trefilado. COR: branca medindo 95 de largura X 74 de altura X 50 de profundidade, podendo ter variação de +/- 10%. Garantia mínima de 01 (um) ano.					
22	Purificador de Água: Com filtro refrigerado, elétrico, ligado direto ao ponto de água, serpentina de cobre externa, sem contato com a água, depósito de água de fácil assepsia, com termostato de fácil acesso. Refil com tripla filtragem que elimine odores e sabores de cloro, barro, ferrugem e sedimentos, com saída de água na temperatura natural e na temperatura gelada Dimensões aproximadas: 312 mm x 410 mm. Cor Branca. Garantia de 12 meses.	Masterfrío; Master Home	Un	2	R\$ 455,00	R\$ 910,00

FORNECEDOR: HOSPITRONICA-COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA-ME - CNPJ:

17.737.428/0001-14 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
12	Kit inalação PEDIÁTRICO: Extensão com conector para ar comprimido com 1,5 metros. Mascara infantil para nebulização em silicone flexível. Copo reservatório com capacidade de 10 ml. Extensão com	RWR	Un	20	R\$ 28,00	R\$ 560,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 16

	conector para ar comprimido com 1,5 metros.					
26	<p>Kit Saúde Reprodutiva: Cada kit contendo: - 1 álbum grande de planejamento familiar e reprodutivo contendo figuras coloridas sobre o aparelho reprodutor feminino, masculino, amamentação, métodos contraceptivos naturais, métodos de barreira, métodos químicos e métodos definitivos. Deve ser apresentado em capa dura e espiral tipo "wire-o". Deve conter páginas seriadas, tendo no verso de cada lâmina, textos explicativos sobre o tema. Deverá acompanhar manual sobre orientação contraceptiva contemplando métodos de barreira (diafragma, DIU, preservativo masculino, preservativo feminino); métodos químicos (anticoncepcional oral, vaginal, injetável e contraceptivo de emergência) e métodos definitivos (laqueadura e vasectomia). Opção: Sacola para Transporte. - Kit Reprodutor Feminino e Masculino - vulva de silicone e pênis de 13,5 cm com escroto. Para o ensino da colocação da camisinha feminina e masculina e demonstração da relação sexual. Para o autoconhecimento, cuidado com a higiene pessoal e prevenção de DST's. Acondicionado em estojo especial. Medidas do Estojo: 18,5 cm x 12 cm. Peso: 0,400 g (com</p>	Semina Educativa	Un	2	R\$ 3.095,00	R\$ 6.190,00

	<p>pênis de 13,5 cm) - Modelo Pélvico de Acrílico — tridimensional, fabricado em acrílico com uma lâmina móvel que permite visualizar o endométrio e os órgãos que compõem o aparelho reprodutor feminino. Utilizado também para demonstração da colocação de diafragma, do DIU e da camisinha feminina. Acompanha manual de instrução. Acondicionado em caixa especial para transporte. Medidas: 24 cm x 22 cm. Peso: 0,550 kg - Modelo Pélvico de Borracha — modelo pélvico do aparelho reprodutor feminino, tridimensional, em espuma de borracha para demonstração de colocação do diafragma, camisinha feminina e para ensinar a mulher a conhecer o seu próprio corpo através do toque no colo do útero e demonstrar a relação sexual. Medidas: 12,5 cm x 11,5 cm x 9,5 cm. Peso: 0,100 kg - Pênis de Borracha — modelos penianos com formato natural (com bolsa escrotal), — apresentados nas cores morena e negra com tamanho de 15 cm para fins educativos. Medidas: 15 cm. Peso: 0,300 kg. - Quadro Imantado com imagens na frente e verso do Aparelho Reprodutor Masculino e Feminino contendo 37 figuras imantadas para mostrar sobre: Sexualidade, Menstruação, Métodos Contraceptivos e Definitivos, Reprodução e</p>					
--	---	--	--	--	--	--





# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 17

<p>Gestação. Deve acompanhar suporte de madeira, caderno sobre Orientação Contraceptiva, manual de instrução e sacola para transporte. Medidas: 50 cm x 37 cm Peso: 2,650 kg - Quadro de métodos contraceptivos moldurado com contraceptivos contendo 1 Diafragma, 1 DIU, 1 Preservativo Masculino e 1 Feminino, 1 Anticoncepcional Oral e 1 Injetável e 1 Contraceção de Emergência, para compreensão e conhecimento destes métodos, de forma real. Deverá acompanhar 1 caderno sobre Orientação Contraceptiva bem como suporte de madeira. Medidas: 50 cm x 35 cm Peso: 1,700 kg - Sacola para transporte e acondicionamento dos materiais educativos, confeccionada em nylon com alça tiracolo e fechamento com zipper de dois cursores. Medidas: 66 cm x 46 cm Peso: 0,400 kg</p>						
---	--	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: M.H.M. DO COUTO - COMERCIAL ME - CNPJ: 97.533.241/0001-38

Valor Total do Fornecedor: R\$ 21.104,00 (vinte e um mil, cento e quatro reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
7	Balança Antropométrica Adulta: Balança eletrônica digital adulta com régua antropométrica acoplada, visor em LCD digital, com capacidade para 200 kg, com divisões de pelo menos 100g, pesagem imediata dispensando preaquecimento. Acabamento em tinta eletrostática. Tapete/piso em borracha	Balmak	Un	2	R\$ 1.502,00	R\$ 3.004,00

	antiderrapante. Pés reguláveis em borracha sintética e com seletor de voltagem de 110 e 220 v. Aferido pelo INMETRO. Garantia mínima de 01 (um) ano. Garantia mínima de 01 (um) ano. Acompanha manual de instrução de uso em idioma português. Assistência Técnica do equipamento deverá ser no Estado do Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da Assistência Técnica.					
18	Desfibrilador Semi Automático - DEA: Aparelho utilizado para interpretar automaticamente o traçado do ECG da vítima e aplicar mediante acionamento manual, o choque para reversão de parada cardíaca nos casos de fibrilação ou taquicardia ventricular. Características Gerais: O equipamento será utilizado para interpretar automaticamente o traçado do ECG da vítima e aplicar mediante acionamento manual, o choque para reversão de parada cardíaca nos casos de fibrilação ou taquicardia ventricular, devendo ser composto de: 1 - Uma bolsa para transporte do desfibrilador que deverá ser confeccionada em tecido resistente e possuir compartimento para acessórios, módulo compacto. 2 - Um aparelho com medidas máximas de 250X140X300mm, possuindo onda	CMOS DRAKE /	Un	2	R\$ 9.050,00	R\$ 18.100,00

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 18

<p>bifásica para choque, ajuste automático de impedância para o uso em adultos ou em crianças. O choque para adultos deverá ser, no mínimo, de 100 J (cem joules). O choque para crianças deverá ser, no mínimo, de 50 J (cinquenta joules). Deverá acompanhar bateria não recarregável de Lítio de alta performance para no mínimo 50 choques ou 6 horas de monitorização. - O peso máximo do conjunto completo (DEA, bateria, bolsa e eletrodos) não poderá exceder a 2,0 (dois) quilogramas.</p> <p>- Deverá acompanhar três pares de eletrodos adesivos para adulto e um par de eletrodos adesivos para crianças, multifuncionais, descartáveis.</p> <p>- Deverá possuir instruções de áudio bem claras e ícones visuais auto explicativos dos procedimentos de RCP.</p> <p>- Deverá permitir registro em memória de: ECG contínuo, eventos críticos e procedimentos realizados. - Deverá possibilitar através de porta infravermelho ou USB própria conexão para o sistema operacional "Windows XP" ou superior para acesso dos dados da memória, permitindo a leitura posterior do traçado de ECG, procedimentos executados e demais dados disponíveis para arquivo. Deverá ser fornecido hardware e software necessários para esta transmissão.</p> <p>- Deverá realizar auto-teste periódico com</p>					
--	--	--	--	--	--

<p>aviso de bateria baixa e necessidade de manutenção.</p> <p>- Deverá ter instrução de voz em português, alto-falantes internos, sinais sonoros e botão de choque com indicador luminoso.</p> <p>- Deverá apresentar no mínimo certificação — IP-55 (resistência a pó e água) e ser resistente a queda, no mínimo de um metro de altura.</p> <p>- Deverá permitir atualizações dos protocolos (procedimentos);</p> <p>- Deverá possuir sistema automático de identificação dos eletrodos, diferenciando o de adulto e o infantil;</p> <p>- Deverá possuir tempo de carga para aplicação de choque de no máximo dez segundos para energia máxima com uma bateria/conjunto de pilhas novo totalmente carregado.</p> <p>- Manual de operação em português.</p> <p>- Certificado de garantia do fabricante de, no mínimo, cinco anos para o DEA e seus acessórios.</p>					
---	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: ROYAL DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 14.918.622/0001-08 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 7.972,00 (sete mil, novecentos e setenta e dois reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
15	Otoscópio: Equipamento para exame visual do ouvido. Otoscópio em fibra óptica em material de alta resistência. Lâmpada halógena, lente de aumento de 2.5x e 05 espelhos permanentes de plástico com diâmetros aproximados: 2,5mm-3,0mm-3,5mm-4,0mm- 8,0mm. Possuir regulador de	Riester Mod Ri-Mini	Un	2	R\$ 608,00	R\$ 1.216,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 19

alta e baixa luminosidade e encaixe para visor sobressalente. Possuir cabo em aço inoxidável. Possuir visor articulado ao cabeçote e móvel. Acompanhar lâmpada e visor sobressalente. Apresentar cabo em aço inoxidável de tamanho médio para pilhas. Possuir lupa redonda. Possuir controle de intensidade de luz desejável. Alimentação por pilhas médias comuns. Acompanha estojo reforçado para acondicionamento e transporte, contendo: Lâmpada e visor sobressalente e 05 (cinco) espelhos permanentes de plástico. Garantia de 1 ano. Apresentar Registro no MS/ANVISA, Manual e Catálogo em português. Assistência Técnica do equipamento deverá ser no Estado do Paraná, se não houver, a empresa vencedora deverá comprometer-se a realizar gratuitamente o traslado dos equipamentos até o local da Assistência Técnica.						
Oftalmoscópio: _Lâmpada: Mínimo de 2.5 V, Xenon Halógena ou LED, acompanhado de 02 lâmpadas; Seleção mínima de 6 aberturas, com filtro livre de vermelho (utilizável em qualquer abertura); Filtro Polarizador para eliminação de reflexo Mínimo de 20 lentes para ajustes de dioptrias; Faixa mínima de	Riester Mod Ri-Scope L2	Un	4	R\$ 1.689,00	R\$ 6.756,00	

dioptrias: -25 a +22; Marcador de dioptrias iluminado; Saída de luz e abertura selada à prova de poeiras e sujeiras; Borracha de proteção para evitar riscos na lente; Cabeça em ABS resistente a impactos; Clipe de bolso e interruptor liga/desliga integrado ao cabo; Cabo metálico; Alimentação através de pilhas alcalinas e ou bateria recarregável, em caso de bateria recarregável deve acompanhar recarregador de bateria; Estojo macio ou rígido; Garantia mínima de 01 ano; Manual de instruções em Português; Apresentar registro na ANVISA.						
--	--	--	--	--	--	--

FORNECEDOR: SUSAKI & SANTOS LTDA -ME - CNPJ: 13.035.459/0001-72 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 2.780,00 (dois mil, setecentos e oitenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
16	Sistema de iluminação para espelho vaginal: Com Fonte Led Wireless, diâmetro 25 mm x 95 mm, iluminação de 3.000 Lux, confeccionado em alumínio e poliacetal. CARREGADOR de 57 x 80 x 48 cm, tensão de alimentação de 115-230 v e frequência de operação de 50/60 Hz. BATERIA INTERNA de 1200 mAh / 3,7V, Lithium.	Marca: Kolplast - Modelo: Kolplux WL - Wireless	Un	2	R\$ 1.390,00	R\$ 2.780,00

FORNECEDOR: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMÁTICA - CNPJ: 97.546.883/0001-71 - Valor Total do Fornecedor: R\$ 15.696,00 (quinze mil, seiscentos e noventa e seis reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
23	Aparelho de Televisão: TV 40 LED FHD, entrada USB e HDMI, com conversor digital	Samsung/UN40J52009G	Un	2	R\$ 1.800,00	R\$ 3.600,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 3 - EDIÇÃO Nº 380

IPIRANGA, 18 DE MAIO DE 2017

PÁGINA - 20

	integrado.					
25	Computador: Estação de trabalho intermediária 8,0 Gb RAM — HD 640 Gb — Monitor 21,5 com suporte ajustável de altura — sistema operacional MS Windows 8	Processador/Placa Mae: IPX1800G2 *MEMORIA: Kingston KVR16511/8 * HD: SEAGATE ST1000DM002	Un	6	R\$ 2.016,00	R\$ 12.096,00

Ipiranga/PR, 17 de maio de 2017.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ**  
**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 71/2017**

**OBJETO:** Contratação de empresa para manutenção corretiva de equipamento de ultrassom, em atendimento ao Hospital Municipal.

**VALOR:** R\$ 4.080,00 (quatro mil e oitenta reais).

**FORNECEDORA:** GE HEALTHCARE BRASIL COM E SERV EQUIP MEDICO HOSPITALAR LTDA

**ENDEREÇO:** Rua Av. Doutor Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, n.º 690, cidade de Barueri, Estado de São Paulo.

**CNPJ/ME Nº:** 00029372/0003-02

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

Programática	Fonte de recurso	Descrição
0600510301060120363390390000	303	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

**FUNDAMENTO LEGAL:** Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93.

**DISPENSA:** 15 de maio de 2017.

Ipiranga, 15 de maio de 2017.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal

**Diário Oficial do Município**

Publicado de acordo com a Lei n.º 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>